



Comune di Pedace

Provincia di Cosenza

COPIA

Servizio TECNICO2

Determinazione n° 270 del 09/11/2016

OGGETTO:

Lavori per il ripristino ambientale della discarica intercomunale in località Pivozo - Comune di Pedace (CS)-
Adeguamento ai sensi del D.Lgs. 36/2003" Approvazione relazione acclarante -

L'anno duemilasedici il giorno nove del mese di novembre alle ore 18:04

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 3 del 22/01/2016 Prot. n° 314 del 22/01/2016 con cui è stato individuato il responsabile del settore

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitali di spesa di cui in parte dispositiva,

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta in via preventiva e con esito favorevole ,alle procedure di cui all'art.151comma 4 del D.Lvo 18/08/2000 n.267

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

F.to Il Responsabile del Settore
Arch. Damiano F. Mele

Si attestano la copertura finanziaria (Art. 151 D.Lgs 267/2000), la compatibilità monetaria (Art. 9 comma 1 Lettera A, punto 2 Legge 102/2009) e la registrazione della prenotazione dell'impegno di spesa.

F.to Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Luigina Curcio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi.

Pedace Li

N° Prot. 723 del 10/11/2016

F.to Il Responsabile dell'Albo Pretorio
geom. Francesco Staine

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile del servizio
Arch. Damiano F. Mele

PREMESSO che con Decreto del Sindaco sono state affidate al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 51 comma 3 bis della legge 142/90 e per come sostituito dall'art. 107 secondo e terzo comma del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 83 del 18.07.2012, esecutiva a norma di legge, con la quale veniva approvato il progetto "Progetto per il ripristino ambientale della discarica intercomunale in località Pivozo - Comune di Pedace (CS)" per l'importo complessivo di € 170.648,63, di cui € 129.955,41 per lavori a base d'asta, € 1.920,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 40.693,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione secondo il seguente quadro economico:

A)	CHE Importo Complessivo lavorazioni	€ 128.034,89	
B)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.920,52	
	TOTALE	€ 129.955,41	€ 129.955,41
C)	Somme a disposizione		
	Spese Generali (Prog. Coord. Sic. In Prog.)	€ 9.096,88	
	Spese Generali (D.L. Coord. Sic. In Esec.)	€ 6.497,77	
	RUP 0,5% A+B	€ 649,78	
	IVA sui Lavori 10%	€ 13.635,72	
	IVA su spese generali 21%	€ 3.411,33	
	Imprevisti 5% su A	€ 6.401,74	
	Spese per Pubblicità	€ 1.000,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 40.693,22	€ 40.693,22
	TOTALE GENERALE		€ 170.648,63

ATTESO che il predetto progetto veniva finanziato nel modo seguente:

€ 161.395,00 (94,57 %)	Accordo programma quadro Regione Calabria -Dip. Ambiente
€ 9.263,63 (5,43 %)	Fondi di bilancio comunale

ATTESO che a seguito di procedura aperta con verbale del 12.10.2012, la gara è stata provvisoriamente aggiudicata alla Ditta IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO con un ribasso pari a 31,8310 % sull'importo posto a base d'asta di € 129.955,41;

VISTA la propria determina di aggiudicazione definitiva n° 185 del 21.11.2012 con la quale i lavori di cui in oggetto sono stati affidati definitivamente all'impresa IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO per un importo di € 88.589,30 a seguito con un ribasso pari a 31,8310 % sull'importo posto a base d'asta di € 129.955,41 oltre € 1.920,52 per oneri della sicurezza;

VISTA la propria Determina n° 182 del 23/09/2014 veniva rimodulato ed approvato il nuovo quadro economico come di seguito:

A1	Lavori a seguito di ribasso	€ 87.511,85	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.920,52	
	SOMMANO LAVORI (A)	€ 89.432,37	€ 89.432,37
B1	Spese Generali (Prog. Coord. Sic. in fase di Prog)	€ 9.096,88	
B2	Spese Generali (D.L. Coord. Sic. in fase di esec)	€ 6.497,77	
B3	CNPAIA	€ 623,79	
B4	RUP 0,5 A+B	€ 649,78	
B5	IVA sui Lavori	€ 8.943,24	
B6	IVA su B1+B2+B3	€ 3.586,06	
B7	Imprevisti 5% A	€ 4.471,62	
B8	Spese per pubblicità	€ 1.000,00	
		€ 34.869,13	€ 34.869,13
	TOTALE		€ 124.301,50
	ECONOMIE		€ 46.347,13
			€ 170.648,63

VISTI gli atti contabili predisposti dalla D.L. relativamente al SAL n° 1 a tutto il 30.06.2014 dell'importo al netto di € 68.258,04 oltre IVA al 10%;

VISTO il certificato di pagamento n° 1 dell'importo di € 67.916,00 esclusa iva al 10% ed al netto delle detrazioni previste per legge;

VISTA la propria determina n° 8 del 2 febbraio 2015 con la quale secondo il seguente quadro economico è stata approvata la perizia di variante tecnica senza aumento di spesa:

A1	Lavori a seguito di ribasso	€ 87.279,90	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.920,52	

	SOMMANO LAVORI (A)	€ 89.200,42	€ 89.200,42
B1	Spese Generali (Prog. Coord. Sic. in fase di Prog)	€ 9.096,88	
B2	Spese Generali (D.L. Coord. Sic. in fase di esec.	€ 6.497,77	
B3	CNPAIA	€ 623,79	
B4	RUP 0,5 A+B	€ 649,78	
B5	IVA sui Lavori	€ 8.920,06	
B6	IVA su B1+B2+B3	€ 3.573,77	
B8	Spese per pubblicità	€ 1.000,00	
		€ 30.362,05	€ 30.362,05
	TOTALE		€ 119.562,47 di cui 113.072,04 APQ 6.490,43 Comune
	ECONOMIE		€ 51.086,16 di cui 48.312,95 APQ 2.773,20 Comune
			€ 170.648,63 di cui 161.385,00 APQ 9.263,63 Comune

ATTESO che la D.LL. ha presentato lo stato finale dei lavori, da cui si evince che sono stati eseguiti lavori, al netto del ribasso d'asta, per € 89.200,00 e che detraendo l'ammontare dei certificati precedenti resta un credito a favore dell'impresa pari a € 21.015,42 oltre IVA al 10%;

VISTO il Certificato di Regolare esecuzione redatto dalla D.LL.

VISTO la propria Determina n° 28 del 2016 con la quale nell'approvare gli atti di contabilità finale è stato liquidato a favore dell'impresa il compenso dovuto a meno di € 269,20;

ATTESO che il sottoscritto ha predisposto la relazione acclarante e che la stessa necessita di apposito atto di approvazione.

VISTI gli artt. 183 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. La premessa di cui sopra fa parte integrante e sostanziale della presente determina;
2. Di approvare la relazione acclarante la definizione dei rapporti tra Ente concessionario ed Ente concedente, parte integrante della presente determina;
3. Di dare atto pertanto che per l'esecuzione dei "**Lavori per il ripristino ambientale della discarica intercomunale in località Pivozo - Comune di Pedace (CS)- Adeguamento ai sensi del D.Lgs. 36/2003**", sulla base del certificato di regolare esecuzione e della documentazione relativa alle spese autorizzate, possono essere riconosciute al Comune di Pedace le seguenti somme:

Per lavori	€ 89.200,62
Per Spese Tecniche	€ 15.594,65
Oneri Fiscali e previdenziali	€ 11.919,29
RUP	€ 649,78
	€ 117.364,34
di cui a carico dell'APQ	€ 110.991,46
a carico del Comune	€ 6.372,88

4. Di chiedere pertanto al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria la somma residua di € 19.780,39 quale differenza tra le somme pagate a carico dell'APQ € 110.991,46 e le somme accreditate a valere sull'APQ e pari a € 91.211,07;
5. Di trasmettere copia della presente all'Ufficio Economico-finanziario per i provvedimenti di propria competenza, nonché all'Ufficio Albo Pretorio per la pubblicazione.

Lavori di "Progetto per il ripristino ambientale della discarica intercomunale in località Pivozo - Comune di Pedace (CS)"

Impresa: IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO;
Contratto: in data 22-10-2014 rep. N. 67;

RELAZIONE ACCLARANTE

la definizione dei rapporti tra Ente concessionario ed Ente concedente

Concessione

Con atto di convenzione stipulato tra la Regione Calabria ed il Comune di Pedace in data 15 marzo 2011, Rep. n° 265 veniva assentito al Comune di Pedace il co-finanziamento di € 161.395,00 sull'importo totale del progetto di € 170.648,63, inserito nell' Accordo di Programma Quadro "Progetto per il ripristino ambientale della discarica intercomunale in località Pivozo - Comune di Pedace (CS)", secondo il progetto approvato con atto di G.C. n. n° 83 del 18.07.2012, dell'importo complessivo € 170.648,63, secondo il seguente quadro economico:

A) Importo Complessivo lavorazioni	€ 128.034,89	
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.920,52	
TOTALE	€ 129.955,41	€ 129.955,41
C) Somme a disposizione		
Spese Generali (Prog. Coord. Sic. In Prog.)	€ 9.096,88	
Spese Generali (D.L. Coord. Sic. In Esec.)	€ 6.497,77	
RUP 0,5% A+B	€ 649,78	
IVA sui Lavori 10%	€ 13.635,72	
IVA su spese generali 21%	€ 3.411,33	
Imprevisti 5% su A	€ 6.401,74	
Spese per Pubblicità	€ 1.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 40.693,22	€ 40.693,22
TOTALE GENERALE		€ 170.648,63

Fonti di finanziamento

Il progetto dei lavori di "Progetto per il ripristino ambientale della discarica intercomunale in località Pivozo - Comune di Pedace (CS)", risulta finanziato nel modo seguente:

- € 161.395,00 (94,57 %) Accordo programma quadro Regione Calabria -Dip. Ambiente
- € 9.263,63 (5,43 %) Fondi di bilancio comunale

Nuovo quadro economico dopo l'avvenuto esperimento di gara

Con determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico la scelta del contraente è avvenuta, a mezzo procedura aperta così come definita dall'art. 3, comma 37, del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m.i., nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 54 e 55 del medesimo D.Lgs. n. 163/06 e smi, da esperire secondo il procedimento di cui agli artt. 81 e 82 del D.lgs n. 163/2006 e smi e dal Capitolato Speciale d'Appalto. I Lavori furono aggiudicati con la determina n° 185 del 21.11.2012 all'IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO per un importo di € 87.511,85 a seguito di un ribasso pari a 31,8310 % sull'Importo posto a base d'asta di € 128.034,89 oltre € 1.920,52 per oneri della sicurezza.

A seguito delle economie di gara con determina n° 182 del 23/09/2014 veniva rimodulato ed approvato il nuovo quadro economico come di seguito:

A1	Lavori a seguito di ribasso	€ 87.511,85	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.920,52	
	SOMMANO LAVORI (A)	€ 89.432,37	€ 89.432,37
B1	Spese Generali (Prog. Coord. Sic. in fase di Prog)	€ 9.096,88	
B2	Spese Generali (D.L. Coord. Sic. in fase di esec)	€ 6.497,77	
B3	CNPAIA	€ 623,79	
B4	RUP 0,5 A+B	€ 649,78	
B5	IVA sui Lavori	€ 8.943,24	
B6	IVA su B1+B2+B3	€ 3.586,06	
B7	Imprevisti 5% A	€ 4.471,62	
B8	Spese per pubblicità	€ 1.000,00	
		€ 34.869,13	€ 34.869,13
	TOTALE		€ 124.301,50
	ECONOMIE		€ 46.347,13
			€ 170.648,63

Consegna dei lavori

I lavori venivano consegnati in data 30.05.2014 con verbale in pari data. I medesimi lavori venivano ultimati

in data 17.10.2014;

Perizia di variante tecnica e suppletiva

Oltre al progetto principale, fu redatta una perizia di variante tecnica senza aumento di spesa, la stessa fu approvata con determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n° 8 del 2 febbraio 2015 secondo il seguente quadro economico:

A1	Lavori a seguito di ribasso	€ 87.279,90	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.920,52	
	SOMMANO LAVORI (A)	€ 89.200,42	€ 89.200,42
B1	Spese Generali (Prog. Coord. Sic. in fase di Prog)	€ 9.096,88	
B2	Spese Generali (D.L. Coord. Sic. in fase di esec.	€ 6.497,77	
B3	CNPAIA	€ 623,79	
B4	RUP 0,5 A+B	€ 649,78	
B5	IVA sui Lavori	€ 8.920,06	
B6	IVA su B1+B2+B3	€ 3.573,77	
B8	Spese per pubblicità	€ 1.000,00	
		€ 30.362,05	€ 30.362,05
	TOTALE		€ 119.562,47 di cui 113.072,04 APQ 6.490,43 Comune
	ECONOMIE		€ 51.086,16 di cui 48.312,95 APQ 2.773,20 Comune
			€ 170.648,63 di cui 161.385,00 APQ 9.263,63 Comune

Collaudo Statico

I lavori indicati in oggetto non prevedono lavorazioni di cui alla legge 1087/71, non è pertanto previsto alcun collaudo statico.

Anticipazioni

Durante il corso dei lavori a mente dell'art. 13 della convenzione veniva erogata a favore dell'Amministrazione comunale di Pedace la somma di € 48.418,50 pari al 30 % dell'importo complessivo finanziato.

Pagamenti

Il Comune di Pedace ha provveduto, con la suddetta anticipazione nonché con l'importo di un ulteriore acconto pari a € 42.792,57, ad effettuare i seguenti pagamenti all'impresa aggiudicatrice dei lavori ed ai tecnici incaricati:

Mandato n°	Importo	Beneficiario
578/14	€ 42.054,99	IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO
977/14	€ 15.000,00	IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO
1610/15	€ 10.000,00	IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO
234/16	€ 7.652,61	IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO
265/16	€ 23.116,96	IMPRESA LL.PP. DI MAZZUCA ROBERTO
803/14	€ 6.363,51	Ing. De Rosa Gianluca
287/16	€ 5.178,61	Ing. De Rosa Gianluca

	1025/14	€	1.780,68	Ing. Morrone Ippolito
	939/16	€	1.789,31	Ing. Morrone Ippolito
	1143/12	€	1.403,44	Arch. Leonetti Maria Franca
TOTALE PAGAMENTI		€	114.340,11	

Residuo Credito dell'impresa

Importo Stato Finale	€	89.200,62
Importi totale delle liquidazioni	€	<u>88.931,42</u>
Risulta un credito a favore dell'Impresa	€	269,20

Quadro economico definitivo

Spesa autorizzata per lavori

Così distinte:

- contratto principale	€	87.511,85
- oneri sicurezza	€	<u>1.920,52</u>
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€	89.432,37

Spesa lavori a seguito della perizia

Così distinte:

- contratto principale	€	87.279,90
- oneri sicurezza	€	<u>1.920,52</u>
TOTALE IMPORTO LAVORI A SEGUITO DELLA PERIZIA	€	89.200,42

Spese tecniche liquidate progettazione e direzione lavori

di cui:

- Progettazione	€	9.096,88
- Direzione Lavori	€	4.472,85
TOTALE	€	13.569,73

Oneri fiscali e previdenziali liquidati

- Iva sui Lavori	€	8.893,1
- CNPAIA	€	542,8
- Iva su competenza	€	<u>2.402,4</u>
TOTALE	€	11.838,3

Somme da pagare

- Direzione Lavori	€	2.024,92
- CNPAIA	€	80,99
- RUP	€	649,78
- credito a favore dell'Impresa	€	<u>269,20</u>
	€	3.024,89

Somme pagate e da pagare

- Per lavori	€	88.931,42
- Per Spese Tecniche	€	13.569,92
- Oneri Fiscali e previdenziali	€	11.838,30
- Somme da pagare	€	<u>3.024,89</u>
	€	117.364,34
di cui a carico dell'APQ	€	110.991,46
a carico del Comune	€	6.372,88

Totale accreditamenti effettuati

Rev. n° 224/12	€ 48.418,50
Rev. n° 243/16	€ 42.792,57
TOTALE SOMME ACCREDITATE	€ 91.211,07

Restano somme da accreditare

Totale somme pagate e da pagar a carico dell'APQ	€ 110.991,46
a detrarre somme accreditate	€ 91.211,07
da accreditare	€ 19.780,39

Pertanto risulta realizzata una economia sul totale del progetto di € 51.086,16

così ripartita:

- Economie a favore del Comune (5,43 %)	€ 2.773,98
- Economie a favore dell'APQ Regione Calabria (94,57%)	€ 48.312,18

Il sottoscritto arch. Damiano Francesco Mele

Vista la Convenzione

Visto il Certificato di regolare esecuzione

Vista la Documentazione relativa alle spese

CERTIFICA

che per l'esecuzione dei "Lavori per il ripristino ambientale della discarica intercomunale in località Pivozo - Comune di Pedace (CS)- Adeguamento ai sensi del D.lgs. 36/2003", sulla base del certificato di regolare esecuzione e della documentazione relativa alle spese autorizzate, possono essere riconosciute al Comune di Pedace le seguenti somme:

Per lavori	€ 89.200,62
Per Spese Tecniche	€ 15.594,65
Oneri Fiscali e previdenziali	€ 11.919,29
RUP	€ 649,78
	€ 117.364,34
di cui a carico dell'APQ	€ 110.991,46
a carico del Comune	€ 6.372,88

Fatta salva l'approvazione del presente atto, si certifica il rispetto della convenzione e della normativa sui LL.PP.

Pedace, li 09/11/2016

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico
Arch. Damiano F. Mele